
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 176, de 22 de julho de 2008 - UFABC
 

Altera a periodicidade de mensal para semanal, e a forma de inclusão de matérias no Boletim de 
Serviço a partir de 01 de agosto de 2008.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das áreas emis-
soras. A inclusão das matérias para publicação deve ser feita em ambiente eletrônico até o último 
dia útil de cada semana.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

SUMÁRIO

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
Nº 160.............................................................................................................................. 06
Nº 161.............................................................................................................................. 06
Nº 162.............................................................................................................................. 06
Nº 163.............................................................................................................................. 07
Nº 164.............................................................................................................................. 07
Nº 165.............................................................................................................................. 08
Nº 166.............................................................................................................................. 09
Nº 167.............................................................................................................................. 09
Nº 168.............................................................................................................................. 10
Nº 169.............................................................................................................................. 10
Nº 170.............................................................................................................................. 12
Nº 171.............................................................................................................................. 12
Nº 172.............................................................................................................................. 13
Nº 173.............................................................................................................................. 13

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 170.......................................................................................................... 14
PORTARIA Nº 171.......................................................................................................... 14
PORTARIA Nº 172.......................................................................................................... 14
PORTARIA Nº 173.......................................................................................................... 14
PORTARIA Nº 174.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 175.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 176.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 177.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 178.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 179.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 180.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 181.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 182.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 183.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 184.......................................................................................................... 15
PORTARIA Nº 185.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 186.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 187.......................................................................................................... 16
PORTARIA Nº 188.......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 189.......................................................................................................... 17
PORTARIA Nº 190.......................................................................................................... 18
PORTARIA Nº 191.......................................................................................................... 18
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA................................................................................... 18

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

SUMÁRIO

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE ABRIL DE 2012 - CGRH................................... 20

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO........................................................................................................ 21
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS......................................................................................................................... 24
PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA
PORTARIA Nº 06/2012................................................................................................... 27
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIA
PORTARIA PPG/ENE Nº 08........................................................................................... 28
PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2012............................................................................ 28

CMCC
SINOPSE – 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CMCC (CONCEN)........... 30

Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de 
Desaparecimento de Bens Patrimoniais
PORTARIA Nº 01............................................................................................................ 32
PORTARIA Nº 02............................................................................................................ 32
PORTARIA Nº 03............................................................................................................ 33
PORTARIA Nº 04............................................................................................................ 33



Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

GABINETE DA REITORIA

Nº 160 – 18 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC e apoio CAPES, do servidor Paulo de 
Avila Junior, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 20 de 
abril a 08 de maio de 2012 (incluindo trânsito), para Acompanhamento do Programa Licenciaturas 
Internacionais, em Coimbra – Portugal.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

Nº 161 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Dispensar, a pedido, o servidor Anderson Orzari Ribeiro, SIAPE nº 1544379, da função gratificada 
de Coordenador do Curso de Graduação da Licenciatura em Química, código FG-1.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 162 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 1.089 de 25 de novembro de 2010, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 140 de 01 de dezembro de 2010, página 16, que designava o servidor Herculano da 
Silva Martinho, SIAPE nº 1600858 como Coordenador Geral dos Laboratórios de Pesquisa da 
UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

PORTARIAS



Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Nº 163 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos                       
nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 2010 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do 
Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Hae Yong Kim 
Maria das Dores dos Santos Miranda 
Celso Tetsuo Kurashima 

Suplentes
Miguel Arjona Ramírez 
Fabio Violaro 
Jun Okamoto Junior 
Marcos Roberto da Rocha Gesualdi 
Aline de Oliveira Neves Panazio 
Pedro Sergio Perreira Lima 

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº155/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial 
da União de 16 de dezembro de 2011, na área de ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, 
AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA, subáreas de PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS e VISÃO 
COMPUTACIONAL E DE MÁQUINA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 164 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos                       
nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 2010 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do 
Ministério da Educação, 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Salete Linhares Queiroz
Paulo Rogério Miranda Correia
Marco Antonio Bueno Filho

Suplentes
Maria Eunice Ribeiro Marcondes 
Paulo de Ávila Júnior

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº107/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 09 de novembro de 2011, na área de ENSINO, subárea de ENSINO EM QUÍMICA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 165 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos                       
nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 2010 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do 
Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Sergio Tulio Neuenschwander Maciel 
Gilberto Fernando Xavier 
Lisiane Bizarro Araujo 
Fernando Fernandes Paiva 
Yossi Zana 

Suplentes
Marisa Russo
Teresa Carthery

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº127/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

da União de 18 de novembro de 2011, na área de COGNIÇÃO, subárea de PROCESSOS 
COGNITIVOS COMPLEXOS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 166 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos                       
nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 2010 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do 
Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Elias Basile Tambourgi
Marcius Fabius Henriques de Carvalho
Jabra Haber

Suplentes
Manoel Francisco Carreira 
Patrícia Belfiore Fávero

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº114/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial 
da União de 09 de novembro de 2011, na área de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, subárea de 
PROJETO E GESTÃO DE SISTEMAS DA QUALIDADE, PROJETO E GESTÃO DA PRODUÇÃO 
e SISTEMAS DE FABRICAÇÃO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 167 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Autorizar o afastamento, com ônus limitado para UFABC, do servidor Wanius José Garcia 
da Silva, Professor Adjunto da Fundação Universidade Federal do ABC, no período de 27 de 
abril a 15 de maio de 2012 (incluindo trânsito), para participação em Estágio de Pesquisa para 
Desenvolvimento de Projeto da FAPESP, no Centro de Investigaciones Biologicas do Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas, em Madrid - Espanha.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 168 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado 
pela Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996 e 11.784/2008, os Decretos                       
nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009, a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria n° 124, de 15 de março de 2010 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, a Portaria nº 345, de 25 de março de 2010, do 
Ministério da Educação, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os professores:

Titulares
Marcos Antonio Macedo Cintra
Carlos Eduardo Suprinyak
Jeroen Johannes Klink

Suplentes
Clésio Lourenço Xavier
Guilherme de Oliveira Lima C. Marques

Para compor, sob a presidência do primeiro, a banca de examinadores do concurso público de 
Magistério Superior consubstanciado no Edital nº135/UFABC/2011, publicado no Diário Oficial da 
União de 01 de dezembro de 2011, na área de TEORIA ECONÔMICA, subárea de ECONOMIA 
INTERNACIONAL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 169 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – UFABC, nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a Função de Agente de 
Planejamento (AP) e Apoio de Agente de Planejamento (Apoio):

ÁREA CÓDIGO 
DA ÁREA

AGENTES DE 
PLANEJAMENTO APOIOS

BIBLIOTECA Q0 Lindaura Santana da Silva Leonardo Ferreira Eugênio
CCNH H0 Luci Dominguez Rodriguez Ana Carolina Tonelotti de Assis
CECS F0 Carlos de Almeida Silva Caio Cesar de Moraes
CMCC G0 Quélita Lidaiana de Souza Lucieni Gomes da Silva

COORD. DAS 
OBRAS S0 Cláudia Polimeno Rafael de Freitas

GAB. 
REITORIA B0 Flávia Alves de Oliveira Fernanda Pereira dos Santos

NTI R0 Vivian Cristina de Amorim Adriana Paula de Moraes Batista
PROAD K0 Aline Anieri Fábio Borges

PROAP M0 Elisangela Bardi da Fonseca Silvana de Oliveira Ribeiro da 
Silva

PROEX J0 Eduardo Scorzoni Ré Marco Aurélio dos Santos Miguel
PROGRAD I0 Rail Ribeiro Filho Jussara Ap. Fernandes Ramos
PROPES A0 LilianWatarai Valéria Dias
PROPG P0 Arlindo Francisco Rosa Kleber Ferreira

PROPLADI L0 Leonel de Miranda Sampaio Vitor Augusto Bulha Barroso
PU E0 Rafael de Freitas Walkyria Elissa H. Machado

SECRETARIA 
GERAL C0 Larissa Alves de Andrade Patrícia Gulhermitti Pereira de 

Paula

Parágrafo único. Nos termos desta Portaria, as áreas de assessoramento à Reitoria estão 
contempladas no Gabinete da Reitoria.

  
Art. 2º - Os APs serão responsáveis pelas seguintes atribuições correlatas a Área de sua lotação:

a. Acompanhamento da elaboração e detalhamento do plano de ação;

b. Gerenciamento do plano de ação definido no planejamento da UFABC;

c. Articulação interna dos projetos da área;

d. Elaboração de proposta orçamentária para exercícios futuros; 

e. Acompanhamento da execução orçamentária e financeira do exercício, bem como dos 
prazos para instrução de processos e remanejamento de verbas;

f. Levantamento de informações orçamentárias, de planejamento e de avaliação e repasse à 
PROPLADI.

Art. 3º - Os Apoios serão responsáveis pelas atribuições dos APs nas ausências ou impedimentos 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

destes agentes.

Parágrafo único. É facultada à Área designar ao Apoio as atribuições do AP também durante 
a presença deste agente, porém, neste caso, a responsabilidade pela execução dessas 
atribuições mediante a PROPLADI será do AP.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

Nº 170 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto na Resolução ConsUni nº 84, de 02 de março de 2012 (Artigo 2º, § 1º e 
Artigo 10º), publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 210, de 28 de março de 2012, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor Amaury Kruel Budry, representante docente pro tempore do Centro 
de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas no Comitê Estratégico de Tecnologia da 
Informação e Comunicação da UFABC, para exercer a função de vice-presidente desse Comitê.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 171 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 106, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 59, de 09 de abril 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 11 de abril 2012, seção 3, página 25, conforme anexo I a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Filosofia – Subárea – Ensino de Filosofia



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Nome do candidato Código da vaga
Marilia Mello Pisani 0853891

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 172 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Quadro de Pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC, o candidato aprovado 
no Concurso Público, objeto do Edital nº 108, publicado no Diário Oficial da União, de 09 de 
novembro de 2011, com resultado homologado pelo Edital nº 56, de 09 de abril 2012, publicado 
no Diário Oficial da União, de 11 de abril 2012, seção 3, página 25, conforme anexo I a presente 
portaria.

Anexo I

Cargo: Professor Adjunto - Área: Filosofia – Subárea - Estética

Nome do candidato Código da vaga
Marinê de Souza Pereira 0853890

HELIO WALDMAN
Reitor

Nº 173 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pelo 
Decreto da Presidência da República, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito a Portaria nº 119 de 05 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 
09 de abril de 2012, seção 2, página 13.

HELIO WALDMAN
Reitor



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA N° 170 – 18 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, Seção 2, página 08, no uso das atribuições a ele 
conferidas, 

RETIFICA:

Portaria nº154 de 09 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº213 de 18 de 
abril de 2012, página 29:

Onde se lê: José Carlos da Silva, SIAPE nº 1624685,

Leia-se: Ana Lúcia Crivelari, SIAPE nº 1551785.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2012

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Nº 171 – Revogar a Portaria nº 328 de 14 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 186 de 19 de outubro de 2011, página 22.

Nº 172 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 107 de 23 de fevereiro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 206 de 29 de fevereiro de 2012, página 20.

Art. 2º - Designar o servidor Bruno Cavalcante de Souza Sanches, SIAPE nº 2782124, para 
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Data Center, código FG-3, nos 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

Nº 173 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 135 de 16 de março de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 209 de 21 de março de 2012, página 08.

Art. 2º - Designar o servidor Silas Justiniano Veiga da Silva, SIAPE nº 1863767, para exercer 



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

o encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Computação Científica do NTI, nos 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

Nº 174 - Designar a servidora Marta Oliveira Rodrigues, SIAPE nº 1766499, para exercer o 
encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança da Informação, 
código FG-2, nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

Nº 175 – Dispensar, a pedido, a servidora Virginia de Sousa Slivar, SIAPE nº 1534300, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Pedagogia para Assuntos de Monitoria Acadêmica, código FG-
4.

Nº 176 – Designar o Servidor Júlio Cesar Ferreira Rodrigues, SIAPE nº 1680297, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Seção de Atendimento ao Estágio da PROGRAD, código FG-4.

Nº 177 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 688 de 30 de junho de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 119 de 07 de julho de 2010, página 12.

Art. 2º - Designar o servidor Júlio Cesar Ferreira Rodrigues, SIAPE nº 1680297, para exercer 
o encargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Estágios e Monitorias, código FG-2, 
durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 178 – Dispensar, a pedido, o servidor Rail Ribeiro Filho, SIAPE nº 1668029, da função 
gratificada de Chefe do Setor de Apoio ao Planejamento e Orçamento da PROGRAD, código FG-
4.

Nº 179 – Designar o servidor Dermivaldo Alves de Souza, SIAPE nº 1668051, para exercer a 
função gratificada de Chefe da Seção da Infraestrutura da PROGRAD, código FG-4.

Nº 180 – Designar o servidor Alcides Herbert Oneda, SIAPE nº 1624629, para exercer o encargo 
de substituto eventual do Chefe da Seção de Infraestrutura da PROGRAD, código FG-4, durante 
os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 181 – Dispensar, a pedido, a servidora Jussara Aparecida Fernandes Ramos, SIAPE nº 
1624723, da função gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD, código FG-2.

Nº 182 - Designar o servidor Rail Ribeiro Filho, SIAPE nº1668029, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD, código FG-2.

Nº 183 – Designar a servidora Adriana Siqueira da Luz, SIAPE nº 1535716, para exercer o 
encargo de substituta eventual do Chefe da Divisão Administrativa da PROGRAD, código FG-2, 
durante os afastamentos e impedimentos regulares do titular.

Nº 184 – Art. 1º - Revogar a Portaria nº 114 de 23 de fevereiro de 2012, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 206 de 29 de fevereiro de 2012, página 20.

Art. 2º - Designar o servidor Eduardo Yutaka Uwaide, SIAPE nº 1758419, para exercer o 
encargo de substituto eventual da Chefe da Seção de Gestão e Configuração do NTI, durante os 
afastamentos e impedimentos regulares do titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

PORTARIA Nº 185 – 19 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Guiou Kobayashi, SIAPE 1545378, para responder como Fiscal Responsável 
pelo contrato nº 18/2012, processo nº 23006.001882/2011-37, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa L.H. Gonçalves Componentes Eletrônicos - EPP, 
tendo como substituto o servidor José Artur Quilici Gonzalez, SIAPE 1600877.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 186 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC – 
UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro  de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas  pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2011, seção 2, página 8, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Marco Antônio Marino, SIAPE nº 1863696, para exercer o encargo de 
substituto eventual do Chefe da Seção de Atendimento ao Estágio da PROGRAD, código FG-4, 
nos afastamentos e impedimentos regulares da titular.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 187 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Designar o servidor Annibal Hetem Júnior, SIAPE 1762424, para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 23/2012, processo nº 23006.001624/2011-51, firmado entre 
a Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Indústrias Romi S/A, tendo como 
substitutos os servidores Gabriel Mortensen, SIAPE 1736519, Israel da Silveira Rêgo, SIAPE 
1676376 e Cícero Ribeiro de Lima, SIAPE 1604134.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 188 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Mauricio Massao Oura, SIAPE 1760360, para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 24/2012, processo nº 23006.000271/2012-52, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Núcleo Soluções Logísticas Ltda., tendo 
como substituto o servidor Gerson Luiz Grecco, SIAPE 1680294.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 189 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Aparecido Sturaro, SIAPE 1668006, para responder como Fiscal Responsável 
pelo contrato nº 19/2012, processo nº 23006.001707/2011-40, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Combuluz Distribuidora de Produtos de Petroleo Ltda., 
tendo como substitutos os servidores Angela Shimabukuro, SIAPE 1707572 e Walter Ignácio 
Rosa, SIAPE 1624693.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

PORTARIA Nº 190 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor André Bezerra, SIAPE 1759428, para responder como Fiscal Responsável 
pelo contrato nº 22/2012, processo nº 23006.002083/2011-88, firmado entre a Fundação 
Universidade Federal do ABC e a empresa Plataforma Terceirização de Serviços Ltda., tendo 
como substitutos os servidores Natália Cardoso Abreu de Araújo, SIAPE 1825958, Rivelton 
Cosmo de Barros, SIAPE 1876312 e Valdenor Santos de Jesus, SIAPE 1628528.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

PORTARIA Nº 191 – 20 DE ABRIL DE 2012.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
– UFABC, nomeado pela Portaria nº 188 de 12 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 2, página 07, de 18 de fevereiro de 2010, considerando as competências 
delegadas pela Portaria UFABC nº 966 de 13 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União, Seção 2, página 12, de 18 de outubro de 2010, retificada pela Portaria nº 51, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, página 8, de 24 de janeiro de 2011, no uso das atribuições a ele 
conferida, 

RESOLVE:

Designar o servidor Guilherme Solci Madeira, SIAPE 1695336, para responder como Fiscal 
Responsável pelo contrato nº 20/2012, processo nº 23006.001981/2011-19, firmado entre a 
Fundação Universidade Federal do ABC e a empresa Descartes Soluções em Agrimensura e 
Geografia Ltda.-EPP, tendo como substituto o servidor José Genival de Sousa, SIAPE 1901116.

MARCOS JOEL RUBIA
Pró-reitor de Administração

COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS – CGRH

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Ivania Juliane Ribeiro
Cargo: Assistente em Administração
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1832974
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Virginia de Souza Slivar
Função Substituída: Chefe da Seção de Pedagogia para Assuntos de Monitoria Acadêmica da 
PROGRAD
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD  nº 171 de 18/05/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 169 de 22/06/2011
Período de Afastamento: 02/04/2012 a 05/04/2012
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Robson Moreno Piva
Cargo: Contador
Função: FG-1 – Chefe da Divisão de Contabilidade
Matrícula SIAPE: 2550445
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Valdir Vida
Função Substituída: Coordenador Geral de Finanças e Contabilidade
Código da Função: CD-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 235 de 27/07/2011, publicada no 
Boletim de Serviço nº 175 de 03/08/2011.
Período de Afastamento: 28/03/2012 a 05/04/2012.
Motivo do Afastamento: Licença Saúde
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Adriana Paula de Moraes Batista
Cargo: Assistente em Administração
Função: FG-5 – Chefe da Seção de Compras do NTI
Matrícula SIAPE: 1875385
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Vivian Cristina de Amorim
Função Substituída: Chefe da Divisão de Gestão de TI
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria nº108 de 23/02/2012, publicada no Boletim de 
Serviço nº 206 de 29/02/2012.
Período de Afastamento: 23/04/2012 a 12/05/2012
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Vitor Fiorotto Astolfi
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1667995
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: André Guilherme Ribeiro Balan
Função Substituída: Coordenador de Projetos do TI
Código da Função: CD-4



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Ato da designação de substituição: Portaria nº 962 de 08/10/2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 134 de 20/10/2010.
Período de Afastamento: 23/03/2012 a 09/04/2012
Motivo do Afastamento: Licença por motivo de doença de pessoa da família
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS DE ABRIL DE 2012 - CGRH

Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade
Período de: 

Nome Período Inicial Período Final
Robson Moreno Piva 12/03/2012 17/03/2012

Alterado para: 
Nome Período Inicial Período Final

Robson Moreno Piva 16/04/2012 21/04/2012



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DO PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
PÓS-GRADUAÇÃO
Período: 20 de março a 16 de abril de 2012

1. Homologação da composição de banca examinadora.

Curso Discente Nível Banca

CTQ Viviane Barbosa Portas Mestrado

Dr. Álvaro Takeo Omori (Presidente/
UFABC), Dra. Adriana Célia Lucarini 

(Titular/FEI), Dr. Anderson Orzari 
Ribeiro (Titular/UFABC), Dr. Leonardo 

José Steil (Suplente/UFABC), Dr. 
Cristiano Raminelli (Suplente/Unifesp).

ENE Claudemir Duca Vasconcelos Mestrado

Dr. Sérgio Ricardo Lourenço 
(Presidente/UFABC), Dr. Douglas 

Alves Cassiano (Titular/UFABC), Dr. 
Alexandre Augusto Massote (Titular/

FEI), Dr. Paulo Henrique de Mello 
Sant’Ana (Suplente/UFABC), Dr. Mauro 

Sampaio (Suplente/FEI)

ENE Gabriel Henrique Klebis Freitas Mestrado

Dr. Ana Keila Mosca Pinezi (Presidente/
UFABC), Dr. Federico Bernardino 

Morante Trigoso (Titular/UFABC), Dra. 
Marilda Aparecida de Menezes (Titular/

UFPB), Dr. Claudio Luis Camargo 
Penteado (Suplente/UFABC), Dra. 

Isabela Fadul de Oliveira (Suplente/
UFBA)

ENE Miguel Ângelo Recio Calvo Mestrado

Dr. Sérgio Ricardo Lourenço 
(Presidente/UFABC), Dra. Rosimeire 
Aparecida Jerônimo (Titular/Unifesp), 
Dr. Paulo Henrique de Mello Sant’Ana 

(Titular/UFABC), Dr. Jabra Haber 
(Suplente/UFABC), Dr. Alexandre 
Augusto Massote (Suplente/FEI)

BIS Helena Margarita Hiar Rodriguez Mestrado

Dr. Nasser Ali Daghastanli (Presidente/
UFABC), Dra. Patrícia Aparecida da 
Ana (Titular/ UFABC), Dra. Martha 

Simões Ribeiro (Titular/USP), Dr. Dácio 
Roberto Matheus (Suplente/UFABC), 

Dr. Eduardo Rodrigues Fregnani 
(Suplente/USP)



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

ENE Patrícia Zandonade Doutorado

Dr. Ricardo de Sousa Moretti 
(Presidente/UFABC), Arilson da Silva 

Favareto (Titular/UFABC), Dr. Francisco 
de Assis Comarú (Titular/UFABC), Dr. 

Nestor Goulart Reis Filho (Titular/USP), 
Dra. Andreína Nigriello (Titular/USP), 

Dr. Claudio Luis de Camargo Penteado 
(Suplente/UFABC), Dr. Wilson Ribeiro  

dos Santos Junior (Suplente/PUC/
Campinas), Dra. Beatriz Piccolotto 

Siqueira Bueno (Suplente/USP)

2. Homologação do resultado de defesa pública de dissertação e concessão do título de mestre.

Curso Discente Data
CTQ Lígia Bueno 09/04/12
ENE Javier Alexis Andrade Romero 23/01/12
ENE Silene Maria de Freitas 09/04/12
ENE Victoria Alejandra Salazar Herrera 09/11/11
INF Alaelson de Castro Jatobá Neto 01/02/12
INF Gabriel Paniz Patzer 20/12/11

NMA Luciana Martiliano Milena 24/11/11
NMA Márcia Isabel de Souza 09/04/12
NMA Rodrigo Michelin Iost 09/04/12

3. Homologação da concessão de bolsa de estudo da UFABC.

Curso Discente Nível Homologado Vigência
CCM Sheila Leal Santos Mestrado 21/03/2012 01/02/2012 a 31/12/2012
CTQ Edson Franco Junior Doutorado 10/04/2012 01/04/2012 a 31/12/2012
INF Orlando da Silva Junior Mestrado 21/03/2012 01/03/2012 a 31/12/2012
MAT José Antônio Neto Mestrado 16/04/2012 01/05/2012 a 31/12/2012

MEC João Felipe de Araújo Martos Mestrado 21/03/2012 01/03/2012 a 31/12/2012
MEC Márcio Cardoso Júnior Mestrado 10/04/2012 01/02/2012 a 31/12/2012

NMA Ana Carolina Mioko Nozaki Doutorado 10/04/2012 01/04/2012 a 31/12/2012

NMA Karen Cristina Kai Doutorado 10/04/2012 01/04/2012 a 31/12/2012

NMA Vânia Mendes do Prado Mestrado 21/03/2012 01/03/2012 a 31/12/2012
NMA Wudmir Yudy Rojas Verastegui Mestrado 21/03/2012 01/032012 a 31/12/2012

4. Homologação do credenciamento de disciplina.

Curso Disciplina Carga Horária Créditos
CHS CHS-400 – Estágio Docência I 24 02
FIS FIS 611 – Tópicos Especiais em Física I 72 06



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

FIS FIS 612 – Tópicos Especiais em Física II 72 06
FIS FIS 613 – Tópicos Especiais em Física III 72 06

NMA NMA 404 – Tópicos Especiais II 72 06

5. Homologação de desligamento de discente.

Curso Discente Nível Justificativa

BIS Vitor Augusto Milicchio Doutorado Não efetuou matrícula por dois 
quadrimestres consecutivos.

CTQ Fábio William Rodrigues Mestrado Ultrapassou o prazo máximo para 
integralização dos créditos

CTQ Ronaldo Costa Amaral Mestrado A pedido do aluno, por questões 
financeiras.

CTQ William Reis de Araújo Doutorado Transferiu-se para outra instituição de 
ensino

ENE José Carlos Parra Ferreira Mestrado Desistiu do curso

ENE Marcus Vinícius Hernandez Mestrado Ultrapassou o prazo máximo para 
integralização dos créditos

ENE Sandro Kiyoshi Yamamoto Mestrado Ultrapassou o prazo máximo para 
integralização dos créditos

FIS Antonio Dario Velasquez Barrera Mestrado Não renovou matrícula no quadrimestre 
2012.1

FIS Milton Sebastião Azevedo 
Barbosa Leão Doutorado Não renovou matricula por 2 

quadrimestres consecutivos

INF Daniella de Menezes Castelucci Mestrado Não efetuou matrícula por dois 
quadrimestres consecutivos

INF Nicholas Enterlein Mestrado Não efetuou matrícula por dois 
quadrimestres consecutivos

INF Samuel Perfidio D’Attilio Mestrado Não efetuou matrícula por dois 
quadrimestres consecutivos

MAT Alexandre Garcia de Oliveira Mestrado Transferiu-se para outra instituição de 
ensino

NMA Rodrigo Michelin Iost Doutorado Transferiu-se para outra instituição de 
ensino

NMA André Mateus Santo Mestrado Falta de tempo para realização da 
pesquisa

6. Homologação do resultado da eleição para coordenador, vice-coordenador e membros do 
colegiado do curso de Matemática.

Docente Função
Maurício Firmino Silva Lima Coordenador

Norberto Aníbal Maidana Vice-coordenador
Roberto Venegeroles Membro do colegiado titular 1

Rodrigo Fresneda Membro do colegiado titular 2
Jefferson Cassiano Membro do colegiado titular 3



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

7. Homologação do resultado da eleição para coordenador, vice-coordenador e membros do 
colegiado do curso de Energia.

Docente Função
Federico Bernardino Trigoso Coordenador

Luiz Alberto M. Riascos Vice-coordenador
Paulo H. M. Santana Membro do colegiado titular 1

Ana Maria P. Neto Membro do colegiado suplente 1
Juliana Tófano C. Leite Toneli Membro do colegiado titular 2
Ahda Pionkoski Grilo Pavani Membro do colegiado suplente 2

Jesus F. A . Romero Membro do colegiado titular 3
Marat Rafikov Membro do colegiado suplente 3

REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS
Período: 20 de março a 16 de abril de 2012

1. Homologação do descredenciamento de docentes.

Curso Docente
CTQ Amedea Barozzi Seabra
CHS Artur Zimerman
CHS Sidney Jard da Silva
CHS Vanessa Elias de Oliveira

2. Aprovação do trancamento de matrícula no curso.

Curso Discente Nível Período
CTQ Thiago Expedito Rodrigues dos Santos Mestrado 2012.2 e 2012.3
NMA Fabio Ailton Ferreira de Moraes Lazaro Mestrado 2011.3, 2012.1 e 2012.2

3. Reconhecimento de orientador.

Curso Discente Orientador Nível
BIS Adriana Feliciano Alves Duran Sergio Daishi Sasaki Mestrado

BIS Fernanda Vieira Kmit Marcela Sorelli Carneiro Ramos Mestrado

BIS William Carvalho do Amaral Fulvio Rieli Mendes Mestrado

CTQ Edison Franco Junior Paula Homem de Mello Doutorado

CTQ Jefferson Aparecido de Oliveira Wagner Alves de Carvalho Mestrado

CTQ Lucas Rodrigo de Souza Luciano Puzer Mestrado

CTQ Marcia Regina Gonçalves Karina Passalacqua Morelli Frin Mestrado

CTQ Ronaldo Barros Orfão Junior Karina Passalacqua Morelli Frin Mestrado



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

EEL André Rosa Ferreira Jorge Tomioka Mestrado

ENE Claudio Xavier Mendes dos Santos Marcelo Modesto da Silva Mestrado

ENE Debora Pontalti Marcondes Federico Bernardino Morante 
Trigoso Mestrado

FIS Luiz Henrique de Campos Borges Alysson Fábio Ferrari Doutorado

FIS Andre Manzoni de Lima Alysson Fábio Ferrari Mestrado

FIS Carlos Andres Palechor Ipia Alysson Fábio Ferrari Mestrado

FIS Marco Antonio Cuyubamba Espinoza Olexandr Zhydenko Mestrado

INF Douglas Henrique de Melo Marcelo Zancheta do Nascimento Mestrado

INF Gilberto Flores Pochet Carlos Alberto Kamienski Mestrado

INF Kleber da Silva Divino Guiou Kobayashi Mestrado

MAT Danilo Ferreira da Silva Roldão da Rocha Mestrado

MAT Giliard Souza dos Anjos Maria de Lourdes Merlini Giuliani Mestrado

MEC Cristiano Rocha Paes Cícero Ribeiro de Lima Mestrado

MEC Eduardo Palhares Júnior André Fenili Mestrado

NCG Renan Schiavolin Recio Raphael Yokoingawa de Camargo Mestrado

NMA Aline Zanchet Carlos Henrique Scuracchio Doutorado

NMA Aryane Tofanello Iseli Lourenço Nantes Doutorado

NMA Ekaterina Alexandovna Filatova Alexandre Reily Rocha Mestrado

4. Reconhecimento de coorientador.

Curso Discente Orientador Coorientador Nível

BIS Natália Salazar de 
Castro

Ana Paula de Mattos 
Arêas Dau Hana Paula Masuda Mestrado

ENS Ingrid Caroline de 
Almeida Zia Daniela Lopes Scarpa Rosana Louro Ferreira 

da Silva Mestrado

PGT Camila Nastari 
Fernandes

Ricardo de Sousa 
Moretti

Dirce Harue Ueno 
Koga Mestrado

5. Aprovação da substituição de orientador.

Curso Discente De Para

CTQ Jocélia Pereira de Carvalho 
Oliveira

Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues 
Cunha Luciano Puzer

6. Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas.

Curso Discente Disciplina Créditos Conceito Nível

BIS Joyce Cristine de Mello CT-3017 – Radicais Livres 
em Química e Biologia 16 A Doutorado



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

CHS Thiago Sanches Bataglini CHS-003 – Teorias do 
Desenvolvimento 09 B Mestrado

7. Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina.

Curso Discente Disciplina Instituição 
de origem Créditos Conceito Nível

BIS Joyce Cristine de Mello

Princípios de 
Biotecnologia UMC 02 A Doutorado

Tópicos 
Básicos em 

Biotecnologia: 
Ciências 

Biológicas I

UMC 06 A Doutorado

Tópicos 
Básicos em 

Biotecnologia: 
Ciências 
Exatas II: 

Introdução ao 
HPLC

UMC 02 A Doutorado

PGT Ana Letícia Silva

FLS6073-
3/1 – Estado 
e Políticas 
Públicas

USP 09 A Mestrado

8. Reconhecimento de créditos por convalidação de disciplinas.

Curso Discente Disciplina 
Cursada - IES

Disciplina 
UFABC Créditos Conceito Nível

CHS
Maria Helena 
Negreiros de 

Oliveira

Pesquisa em 
Educação – 

Umesp
CHS-001 – 
Métodos e 

Planejamento 
de Pesquisa

09 A Mestrado

Seminário de 
Pesquisa – 

Umesp
Seminários de 

Dissertação 
de Mestrado – 

Umesp

9. Reconhecimento de créditos por participação em congresso.

Curso Discente Congresso Créditos Nível

ENE Bruno Cavalcante de Souza Sanches
IEEE – Explore 
– Conference 
Proceedings 

01 Mestrado



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

10. Reconhecimento de créditos por publicação de artigo.

Curso Discente Local da 
Publicação Nome do Artigo Créditos Nível

ENE Bruno Cavalcante de 
Souza Sanchez

Boletim Técnico da 
FATEC-SP

Análise dos 
Sistemas Wimax 

e LTE para 
Aplicações em 

Smart Grids

01 Mestrado

11. Prorrogação do prazo para exame de qualificação.

Curso Discente Orientador Período
ENE Guilherme Solci Madeira Francisco de Assis Comarú Até 08/08/2012

12. Prorrogação do prazo para defesa de dissertação. 

Curso Discente Orientador Período
ENE Guilherme Solci Madeira Francisco de Assis Comarú Até 08/02/2013

  
13. Retificação de créditos atribuídos à disciplina em histórico escolar.

Curso Nome Disciplina De Para

NMA Cleiton Domingos Maciel

NMA-103 – Seminários em 
Nanociências e Materiais 

Avançados – publicado no Boletim 
de Serviços nº 205, de 23/02/2012

06 04

14. Retificação de disciplina cursada.

Curso Discente De Para Nível

FIS Fabian Henrique Nima Ramirez FIS-801
2011.2

FIS-802
2011.2 Doutorado

PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

PORTARIA Nº 06/2012 – 19 DE ABRIL DE 2012.

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Física da Universidade Federal do ABC – 
UFABC, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores José Kenichi Mizukoshi, Roberto Venegeroles Nascimento, 
Wilson Basso Jr., e a discente Jéssica Glória Jorge Batista Lenzi (tendo como suplente o discente 
Roberto Rodrigues Moreira) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral 
responsável pela eleição para Coordenador, Vice-Coordenador e representantes docentes e 
discentes do Curso de Pós-Graduação em Física da UFABC, para o biênio 2012/2014.



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Art. 2º - Será de responsabilidade desta Comissão a condução do processo eleitoral.

Art. 3º - A Comissão se extinguirá tão logo o processo eleitoral seja encerrado.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Física

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIA

PORTARIA PPG/ENE Nº 08 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Constitui Comissão de Seleção de candidatos às bolsas do PDSE – Programa de Doutorado 
Sanduiche no Exterior.

O Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Energia da Fundação Universidade 
Federal do ABC - UFABC, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 464, publicada no 
Boletim de Serviço Nº 179, de 31 de agosto de 2011, 

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão de Seleção do Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior – 
PDSE, composta pelos docentes Prof. Dr. Federico Bernardino Morante Trigoso – siape 1544367 
(Coordenador do Curso), Prof. Dr. Luiz Carlos Beduschi Filho (EACH – USP) e a representante 
discente Patrícia Zandonade – R.A 14000507, com a finalidade de selecionar candidatos inscritos 
à bolsa do PDSE – Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior, conforme o disposto no Art. 
22 do Regulamento CAPES – PDSE.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos legais a partir desta data.

PUBLIQUE-SE.

LUIS ALBERTO MARTINEZ RIASCOS
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Energia

PÓS-GRADUAÇÃO EM NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 001/2012
Processo Seletivo para Doutorado em Neurociência e Cognição
Quadrimestre 2012.2

A Comissão do Processo Seletivo do Curso de Pós Graduação em Neurociência e Cognição, 
retifica o calendário do citado Processo, onde inclui o “Prazo para Recursos”, ficando o item 2 – 
Do Calendário do Processo Seletivo, com a seguinte redação:

2. DO CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO

O calendário de inscrição, seleção e início das aulas para o segundo quadrimestre de 2012 é 



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

apresentado abaixo:

Prazo de inscrição 2 a 21 de abril de 2012
Prazo para Recursos 23 a 26 de abril de 2012

Divulgação das inscrições homologadas 27 de abril de 2012
Prova de proficiência em inglês 02 de maio de 2012

Divulgação dos resultados das prova de proficiência em inglês 03 de maio de 2012
Arguição de projeto e Entrevista 04 de maio de 2012

Divulgação do resultado final 09 de maio de 2012
Matrícula 21 a 23 de maio de 2012

Ajuste de matrícula 28 a 30 de maio de 2012
Aprovação das matrículas 31 de maio e 1 junho de 2012

Início das aulas 28 de maio de 2012

MARCELO BUSSOTTI REYES
(SIAPE 1766041)
Presidente da Comissão do Processo Seletivo



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

CMCC
SINOPSE

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CMCC (CONCEN)

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da pauta da 3ª sessão ordinária do 
Conselho do Centro de Matemática, Computação e Cognição (Concen), realizada em 04 de abril 

de 2012, às 16h16, na sala 206-0 do Bloco A – UFABC.

INFORMES

1. O Presidente do Conselho, o professor Valdecir Marvulle, informou que não presidirá as 
próximas reuniões do Concen-CMCC, pois estará em férias e licença prêmio.

2. O Presidente do Conselho informou que no último concurso para contratação de docente da 
área de Computação, das 4 vagas em aberto, foram aprovados somente 2 candidatos.

3. O Presidente do Conselho leu carta do professor Humberto Luiz Razente, o qual solicitou 
desligamento do Concen-CMCC devido ao seu pedido de redistribuição para outra Universidade.

4. O Presidente do Conselho leu a ata do processo seletivo para professor visitante da área de 
Neurociências, na qual a Banca aprova o candidato Marcelo Salvador Caetano.

ORDEM DO DIA

I. Ata da primeira reunião ordinária do Concen-CMCC, realizada em 08 de fevereiro de 2012.

Aprovada por unanimidade com alterações.

II. Relatório de gestão 2011.

Aprovado por unanimidade.

III. Alteração de quadrimestre ideal para oferta de disciplinas de opção limitada e de opção livre 
do Curso de Ciência da Computação.

Aprovada por unanimidade.

IV. Minuta de Resolução para critérios de diárias e passagens.

Aprovada por unanimidade com alterações.

V. Proposta orçamentária para 2012.

Aprovada por unanimidade.

VI. Proposta de Regimento do CMCC.

Retirada de pauta a pedido do Presidente do Conselho a fim de que os Conselheiros tenham 



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

mais tempo para sugerir alterações.

VI. Solicitação de ponto de venda de livros da SBM.

Aprovado por unanimidade.

VI. Aprovação do relatório de estágio probatório do professor Rogério Perino de Oliveira Neves.

Devido ao avançado da hora, não se chegou a uma sugestão de encaminhamento e o item 
foi suspenso a pedido do Presidente do Conselho, e deverá ser o primeiro item de pauta a ser 
discutido na próxima reunião ordinária do Concen-CMCC.



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de 
Desaparecimento de Bens Patrimoniais

PORTARIA N.º 1 – 17 de abril de 2012

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.001315/2010-08:

I.	 Eduardo de Melo Neto – SIAPE 1766470;

II.	 Rossana Cristiane Lopes Triano – SIAPE 1888266;

III.	 Roberto da Anunciação – SIAPE 1668013.

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente

PORTARIA N.º 2 – 17 de abril de 2012

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.001558/2010-38:

I.	 Audeni Leite da Silva – SIAPE 1624689;

II.	 Vitor da Silva Bittencourt – SIAPE 1736244;

III.	 Rodrigo Ferreira Prata – SIAPE 1584140.



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente

PORTARIA N.º 3 – 17 de abril de 2012

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.000103/2011-86:

I.	 Renata Tonelotti – SIAPE 1534023;

II.	 Marcos André de Oliveira – SIAPE 1689990;

III.	 Éder dos Santos Guimarães – SIAPE 1673030.

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente

PORTARIA N.º 4 – 17 de abril de 2012

A Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de Desaparecimento de 
Bens Patrimoniais, designada pelo Reitor da Universidade Federal do ABC através da Portaria n.º 
118, de 05 de abril de 2012, publicada no Boletim de Serviços nº 212, de 11 de abril de 2012, no 
uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a subcomissão investigativa para apuração dos fatos envolvidos no processo nº. 
23006.002071/2011-53:



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 214 - 25 de abril de 2012

I.	 Audeni Leite da Silva – SIAPE 1624689;

II.	 Vitor da Silva Bittencourt – SIAPE 1736244;

III.	 Rodrigo Ferreira Prata – SIAPE 1584140.

§ 1º. Nos afastamentos ou impedimentos regulares do presidente, a presidência da 
Subcomissão será exercida pelos demais, seguindo a ordem sequencial acima.

§ 2º. O prazo para conclusão da sindicância será de trinta dias, contados a partir da 
publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado, uma vez, por igual período.

LUCIENI GOMES DA SILVA
Presidente


